

№ 31.

Kalendarzyk tygodniowy.

Czwartek: Jana z Matty.
Piątek: Apolonii P. M.
Sobota: Scholastyki P.
Niedziela: Saturnina M.
Poniedziałek: Eulalii P. M.
Wtorek: Juliana M.
Środa: Walentego M.

Wschód: g. 7 m. 30.
Zachód: g. 5 m. —
Dług. dnia: g. 9 m. 30.

CENA PRENUMERATY
W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —
Półrocznie „ 4 „ —
Kwartalnie „ 2 „ —
Miesięcznie „ „ 67

Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 5 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie „ 5 „ —
Kwartalnie „ 2 „ 50
Miesięcznie „ „ 85

Redakcja

w ŁODZI,
ul. Piotrkowska № III.
№ telefonu 593.

ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Czwartek, dnia 27 stycznia (8 lutego) 1900 r.

Kantory: własny w Warszawie, Wspólna 32; w Pabianicach u p. Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane” na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kop.). Reklamy i Nekrologie po 15 kop. za wiersz petitowy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne. Rękopismów drobnych nie zwracamy.

NADEŚLANE.

Dr. medycyny I. Łukasiewicz

Akuszerya. — Choroby kobiece.

Przyjmuje od godz. 8—11 rano i od 5—7 popołudniu.

PIOTRKOWSKA 101.

Dr. MAZEL

po powrocie z zagranicy osiadł w Łodzi, jako specjalista
chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych,

PIOTRKOWSKA № 121,

przyjmuje od 8 do 11 rano i od 6 do 8 po południu. Pa-
nie od 5 do 6 popoł. 24—140—2

KALENDARZYK TERMINOWY.

Jutro.

- IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Garysława.
- SALON artystyczny Bartkiewicza, Zawadzka № 3. Czasowa wystawa obrazów Batowskiego i Tetmajera.
- WYSTAWA sztuk pięknych, ulica Piotrkowska № 31. Czasowa wystawa obrazu „Nad przepaścią” Przybylskiego.
- TEATR ZIMOWY „Victoria” (ul. Piotrkowska № 67). „Kolega Crampton”, komedia w 5-cin aktach Gerharda Hauptmana. Początek o godzinie 8 wieczorem.
- CYRK Devignégo na Zielonym Rynku. Początek przedstawienia o godzinie 8 wieczorem.
- ZEBRANIE ogólne członków Sekcji Technicznej w lokalu własnym Grand-Hotelu. Początek o godzinie 8 1/2 wieczorem.
- ĆWICZENIA sygnałowe straży ogniowej ochotniczej wszystkich sygnalistów pierwszych 4-ech oddziałów przy wieży III-go oddziału. Początek o godz. 8-ej wieczorem.

Wobec nędzy.

Od paru miesięcy wskutek ogólnej stagnacji w świecie handlowym i przemysłowym, losy robotnika łódzkiego pogorszyły się znacznie. Wiele fabryk, wśród których znajdujemy najpoważniejsze firmy, albo zawiesiły zupełnie roboty, albo ograniczyły liczbę godzin pracy, a z powodu kilku spalonych fabryk większych dużo robotników zostało bez zarobku.

Pomoc pieniężna lub wprost w prowiantach, niesiona przez Towarzystwo dobroczynności lub osobne komitety, może tylko w części zaradzić złemu, bo taki ogrom ludzi potrzebuje pomocy, że dosyć ograniczone fundusze Towarzystwa dobroczynności nie wystarczają. Jest jednak sposób, który kilkunastu tysiącom rodzin może przysięść z doraźną pomocą.

Na wsiach daje się użuć duży brak robotnika, tak dalece, że niektóre gminy zamierzają sprowadzić sobie robotnika z Galicji. Zamiast więc sprowadzać sobie ludzi z dalszych okolic, czyż nie lepiej byłoby, jeśli ci bez zajęcia

pracownicy, obeznani z gospodarką rolną, powrócili, choćby nie na stałe, ale aż do unormowania stosunków handlowych i przemysłowych, na wieś gdzie znajdują zupełnie znośny przysłupek.

Uposażenie na wsi jest nieco mniejsze, niż w mieście, ale porównawszy wysokość wydatków, przekonamy się, że prawie równoważy się z miejskim.

Pan Śliwiński, właściciel Suchej Dolnej pod Łęczycą, zawiadamia nas, że on, jak i wielu jego sąsiadów, gotowi są płacić robotnikowi godzącemu się na rok, w ciągu sześciu zimowych miesięcy od 30—35 kopiejek, a w ciągu letnich od 50 do 55 kop., czyli średnio zarobek takiego robotnika wyniesie około 45 kop. dziennie.

Jeżeli zaś robotnik zgodzi się na ordynaryę, to wtedy zasługi jego wynoszą: gotówką zasług 24 rb. rocznie, 15 rb. na opał, 8 korcy żyta, 3 korce jęczmienia, 1 korzec grochu, pół korca pszenicy i 210 prętów roli uprawnej, przez tego mieszkanie i 2 krowy na oborze. Przytem dozwolone jest robotnikowi chować drób i trzodę.

Zamieniwszy to na gotówkę, otrzymamy 121 rb. 50 kop. i dwie krowy na oborze pańskiej, czyli jak w dziennym zarobku, tak i przy zgodzie na ordynaryę, zarobek robotnika rolnego przechodzi 135 rb. Wziąwszy pod uwagę tanią mieszkanie i możliwość zarobku z drobiu i trzody, musimy dojść do wniosku, że nie jest on gorzej wynagrodzony od robotnika, który w mieście zarabia około 4 rb. tygodniowo, gdyż tu niezbędne lepsze odżywianie, a przytem bardzo dużo pochłania lokal, o ile go nie dostaje robotnik w naturze.

Porównyując więc obydwie te wypadki musimy dojść do przekonania, że praca na wsi zdrożała znacznie i dziś już jest na równi ceniona z pracą w fabrykach miejskich. Dlatego robotnik niezbyt zręczny, pracujący gorzej w fabrykach, a mogący być dobrym rolnym robotnikiem, nie ma interesu pracować w mieście, a tem więcej przy obciążonej liczbie godzin.

To, co nam przedstawił p. Śliwiński z Suchej Dolnej, powtarza się we wszystkich nieomal powiatach gubernii piotrkowskiej, adresy poszukujących robotnika możemy wskazać każdemu, kto tego żądać będzie, wobec więc pewnego niedostatku pracy część robotników może śmiało liczyć na pewien zarobek na roli, tembardziej, że wielu rolnych robotników udaje się do Prus na zarobek, skąd nie zawsze wracają z zyskami, a często zyski te maleją zupełnie i dochodzą do tak nieznacznej sumy, że ta nie wystarcza na przepędzenie zimy robotnikowi wśród swoich.

Nie dowodzimy tu, aby robotnik fabryczny miał opuszczać na zawsze zarobek miejski. Jeżeli mu z tem dobrze, niechże siedzi w mieście, zwracamy jednak uwagę, że w tych ciężkich czasach daleko to lepsze, aniżeli wyciągać rękę po jałmużnę. Jesteśmy też przekonani, że i zdrowie nadwątlone w fabrykach poprawi sobie znacznie robotnik przy zajęciu na świeżem powietrzu i po roku lub dwóch, gdy nawet zechce powrócić do miasta, to przyjdzie do pracy z większą daleko energią i z zapasem lepszych sił roboczych. Wypoczną mu płuca od kurzu fabrycznego, zginie rozstrojenie nerwowe i wróci jaśniejszy umysł.

Wiadomo też, że i w pojęciu właścicieli

wiejskich zmienił się pogląd w traktowaniu robotnika rolnego. Niektórzy chcieli założyć dla swoich pracujących kasy emerytalne. Pierwsze próby tych kas nie udały się zupełnie z tego względu, że sam robotnik znaczenia ich nie rozumiał, ale nie idzie zatem, aby takie kasy nie miały racji bytu i nie zadzierzgnęły silniej węzła między pracodawcą, a pracującymi na roli.

O nauce szkolnej robotników.

Delegat warszawskiego Towarzystwa popierania przemysłu i handlu w sprawie prawodawstwa fabrycznego inżynier Czajkowski na posiedzeniu Towarzystwa przytoczył najważniejsze motywy i wyjątki z projektu prawa o obowiązkowym początkowym wykształceniu małoletnich robotników i technicznym kształceniu robotników wogóle. Korzystając z uprzejmości szanownego prelegenta, te główne motywy zaprojektowanego prawa, z objaśnieniami, podajemy do wiadomości czytelników prawie dosłownie:

„Na zasadzie Najwyżej zatwierdzonych uchwał rady państwa, właściciele fabryk i zakładów przemysłowych obowiązani są dać możliwość uczęszczania przynajmniej na 3 godziny dziennie, lub 18 godzin tygodniowo do szkół ludowych jednoklasowych tym małoletnim robotnikom, którzy nie mają świadectw z ukończenia takich zakładów naukowych, jak również i tym, którzy je posiadają, o ile dla nich otwartą została szkoła wyższa, niż jednoklasowa. Jednocześnie dozwala się właścicielom fabryk zakładać przy nich szkoły dla udzielania początków małoletnim robotnikom.

Inicyatywę zakładania specjalnych szkół dla udzielania małoletnim robotnikom nauki początkowej, jak również i przystosowanie istniejących szkół ludowych do tego celu, wklada się na inspekcję fabryczną przy pomocy w odnośnych wypadkach kuratora okręgu. W razie nie istnienia przy fabryce szkoły, inspekcja porozumiewa się z miejscową władzą szkolną, względem przystosowania znajdujących się w pobliżu szkół ludowych do przyjmowania na naukę małoletnich robotników, lub też czyni starania o otwarcie w tym celu szkółek specjalnych. Władza szkolna ze swej strony czyni wszystko, co tylko od niej zależy, dla otwarcia tego rodzaju szkółek i w tym celu porozumiewa się z odpowiednim zarządem miejskim, lub też z osobami prywatnymi, od których można się spodziewać współdziałania w sprawie oświaty ludowej.

Jak widać z powyższego, istniejące prawo nie zobowiązuje właścicieli zakładów przemysłowych ani do urządzania szkółek dla małoletnich robotników pracujących u nich, ani do zmuszania do uczęszczania do szkółek, a również nie zobowiązuje i samych małoletnich do chodzenia na naukę, ani też ich rodziców do posyłania dzieci swych do szkoły.

Inicytywa starania się o urządzenie szkółek włożona jest na inspekcję fabryczną, zaś inicytywa ich urządzenia, wypracowania planu lekcji i t. p. na ministerium oświaty.

Prawo niniejsze, jako nie stawiające żadnych określonych wymagań pod względem kształcenia małoletnich robotników, pozostało, jak wykazała praktyka, bez żadnych pozytywnych rezultatów. Z doniesień inspektorów fabrycznych, oraz z danych, dostarczonych przez kuratorów okręgowych do ministerium oświaty, widzimy, że przy obecnych warunkach nie można się spodziewać postępów w sprawie szkolnego nauczania małoletnich robotników. Próby inspektorów fabrycznych, czyniących starania u władz szkolnych o przystosowanie istniejących szkół ludowych, do potrzeb tej lub innej fabryki, pozostawały zazwyczaj bez skutku, gdyż szkoły te zawsze były przepelnione, a rozszerzenie ich, lub urządzenie szkół nowych okazało się niemożliwym z braku środków w ministerium oświaty. Wyszły też na jaw i niedogodności natury formalnej, które w wysokim stopniu kępują właścicieli zakładów przemysłowych i odstraszały ich od uczynienia czegokolwiek dla sprawy szkolnego nauczania małoletnich robotników, nawet przy najlepszych chęciach z ich strony. Ministerium oświaty wręcz uznaje niedostateczność swych środków dla należytego postawienia tej sprawy.

Dobre jednak chęci właścicieli fabryk, powołały do życia mnóstwo szkół początkowych i zawodowych, a obecnie nadeszła już pora, aby postawić żądanie dostarczenia wszystkim pracującym w fabrykach małoletnim robotnikom początkowego ogólnego wykształcenia. Byłoby zatem na czasie wydać prawo: 1) że małoletni w wieku od 15-tu do 17-tu lat, mogą być przyjmowani do fabryk jedynie pod warunkiem przedstawienia świadectwa z ukończenia szkoły jednoklasowej; w razie niedostarczenia takiego świadectwa zobowiązać właścicieli fabryk, że małoletnim robotnikom dana będzie możliwość faktycznego korzystania z nauki szkolnej na koszt fabryczny. W tym celu dozwala się fabrykantom albo otwierać szkoły dla małoletnich robotników, zgodnie z obowiązującymi przepisami, lub też porozumiewać się z zarządami miejskimi, wiejskimi, ziemstwami i t. d., o otworzenie nowych szkół dla małoletnich robotników, lub też przystosowanie istniejących kosztem fabrykantów; 2) że małoletni potrzebujący nauki szkolnej, nie mogą pracować dłużej w fabrykach po nad sześć godzin. Przez wydanie takiego prawa, rozstrzygnięto by ostatecznie sprawę ogólnego, początkowego wykształcenia małoletnich robotników.

Co się tyczy wykształcenia profesjonalnego robotników małoletnich, pracujących w fabrykach, to niema zasady wymagać obowiązkowego kształcenia. Przy coraz bardziej gruntującem się przekonaniu fabrykantów o korzyściach, wypływających z posiadania rozwiniętego i technicznego przygotowania robotnika, tudzież wobec ogólnego braku tego rodzaju praktycznie i teoretycznie przygotowanego pracownika, który jest pośrednikiem pomiędzy uczonym technikiem i prostym robotnikiem (tak zwani: majstrowie, dozorecy, starsi robotnicy), można bez najmniejszej wątpliwości spodziewać się, że inicjatywa prywatna w sprawie wykształcenia profesjonalnego okaże się bardzo owocną, o ile formalności przy otwieraniu organizacji i zarządzanie takimi szkołami będą ułatwione.

Przytem byłoby bardzo naturalnem, aby szkoły tego rodzaju, jako założone przez samych właścicieli fabryk i całkowicie zastosowane do przygotowania inteligentnego robotnika dla danej fabryki, były utrzymywane przez samych fabrykantów, tem więcej, że pewna część czasu, poświęconego nauce praktycznej w fabryce, przedstawiałaby pracę na korzyść fabrykanta. W wypadkach wszakże, gdyby założenie szkół profesjonalnej uznano za szczególnie pożyteczne dla przemysłu, a właściciel fabryki nie byłby w możności utrzymać jej własnym kosztem, mogłyby być wydawane zapomogi z funduszu specjalnego, wyznaczonego na ten cel do dyspozycji ministra skarbu. Z tego też funduszu można by udzielać na skutek starań założycieli, nagrody nauczycielom takich szkół, za ich wyrózniającą się dodatnią pracę.

Oprócz tego praktyka wykazuje niezbędną potrzebę przedwstępne obznajmienia dorosłych robotników przy przyjmowaniu ich do fabryk z technicznymi sposobami lub procesami robót, skutkiem czego powstają nowe warunki nauki dorosłych robotników w fabrykach. Zachodzi potrzeba uregulowania i tego stosunku, co dałoby się najlepiej osiągnąć drogą praktycznego wprost

przygotowania dorosłych robotników, nie podciągając nauki tej pod jakiegokolwiek przepisy. Nabrane w praktyce doświadczenie, tudzież badanie podobnych przedwstępnych sposobów nauki, może dostarczyć z czasem głównemu komitetowi do spraw górniczych i fabrycznych dostateczny materiał dla wypracowania ogólnych przepisów o nauce w szkołach fabrycznych.

Niezależnie od powyższego zdarza się bardzo często potrzeba teoretycznego zaznajomienia robotników z zasadami teoretycznymi wykonywanych przez nich robót.

Projekt tego prawa, wspomniany szanowny prelegent, był przesłany do rozpatrzenia tutejszemu komitetowi przemysłu i handlu przed zebraniem się rady w Petersburgu. Na żądanie komitetu prelegent opatrzył projekt ten następującymi uwagami:

1) Inicjatywa zakładania jak największej liczby szkół początkowych należeć powinna nie do inspekcji fabrycznych, lecz do ministerium oświaty. Inspekcja powinna tylko baczyć na to, żeby fabrykanci dali możliwość korzystania z tych szkół małoletnim robotnikom, pracującym u nich.

2) Ponieważ ministerium oświaty nie posiada dostatecznych środków do zorganizowania obowiązkowego, elementarnego nauczania małoletnich, to fabrykanci, którzy i teraz poświęcają dosyć środków na utrzymywanie szkółek elementarnych, gotowi byłiby wnosić na ten cel pewną opłatę, np. 1 rubla od robotnika, z warunkiem, żeby w radzie pedagogicznej takich szkółek elementarnych, mieli udział i głos należny.

3) Dopiero po zorganizowaniu takich szkółek, możnaby stawiać żądania, żeby małoletnich w wieku od lat 12—15, którzy nie przedstawiają świadectwa z ukończenia szkółki jednoklasowej, nie przyjmować do fabryk, lub też stawiać drugi warunek przynaglający, a mianowicie: żeby małoletni, nie posiadający tego elementarnego wykształcenia, mogli pracować w fabrykach tylko sześć godzin dziennie. Wprowadzenie zaraz takich postanowień, wobec znanego braku szkółek, byłoby niestosownem. Inżynier Czajkowski dodał w końcu, że na wzór zagranicy należałoby ustanowić karę na rodziców i opiekunów, którzy dzieci swoich, bez usprawiedliwionego powodu, nie posyłają do szkółek elementarnych.

Uwagi te przedstawiono zjazdowi w Petersburgu, a po omówieniu ich inspektor okręgu warszawskiego, p. Iwanisow, wystąpił z następującym sympatycznym wnioskiem: Fabrykanci warszawscy bardzo narzekają na przepisy, dotyczące otwierania i utrzymywania szkółek. Jeżeli fabrykant życzy sobie otworzyć szkołę i utrzymać ją swoim kosztem, to przedewszystkiem musi dostać pozwolenie i przedstawić świadectwo, że według zasad, ustanowionych przez ministerium oświaty ma prawo do prowadzenia szkoły. Otóż fabrykanci — mówił p. inspektor okręgowy — zmuszeni są uciekać się do pewnego rodzaju wybiegów. Umawiają się z jakąś osobistością, mającą prawo do utrzymywania szkoły, proszą ją o wyjednanie pozwolenia na założenie nowej szkółki na jej imię i robią go nauczycielem. Wychodzi więc na to, że fabrykanci muszą potajemnie utrzymywać szkoły, które pod obcą firmą istnieją li tylko dzięki ich ofiarności. Otóż byłoby pożądanem, ażeby udzielić fabrykantom prawa do otwierania wszelkiego rodzaju szkół fabrycznych, nie żądając od nich owego cenzusu, wymaganego obecnie przez okręg naukowy, i żeby wogóle nie robić fabrykantom żadnych formalnych trudności, jeżeli który z nich życzy sobie na własny koszt stworzyć jakąkolwiek szkołę fabryczną.

Dyrektor Kowalewski oświadczył, że teraz nie można liczyć na to, aby Rada Państwa zatwierdziła wkładające na fabrykantów obowiązki utrzymywania szkół początkowych dla robotników małoletnich i wogóle dla dzieci robotników fabrycznych. Dyrektor Kowalewski jest zdania, że należałoby dać fabrykantom najszersze prawo do zakładania szkół elementarnych, profesjonalnych, technicznych i t. d., nie kępować ich zbyt mocno ani programem nauk, ani wyborem nauczycieli, ale to nie da się obecnie przeprowadzić. Większe fabryki utrzymują w ten lub ów sposób szkoły; ofiarność na tem polu zaznaczył dyrektor Kowalewski, jest mu znana. Niechaj dalej, jak mogą, prowadzą to dobre dzieło. Co do mniejszych fabryk, to dużo byłoby do zdziałania, ale trudna rada, trzeba to zostawić przyszłości.

Tak więc — twierdził inżynier Czajkowski — prawo o obowiązkowym nauczaniu początkowym

robotników fabrycznych, na czas nieograniczony zostało odroczone.

KRONIKA.

Od Redakcyi. W tych dniach rozpoczniemy druk powieści hr. Tolstoja „**Odrodzenie**“ (Woskresienie) w tłumaczeniu p. Władysława Ratyńskiego.

Komunikowane. Z decyzji warszawskiego general-gubernatora J. O. ks. Imeretyńskiego komitet łódzki kuratorium trzeźwości dostał pozwolenie na dawanie ludowych przedstawień teatralnych. Komitet wszedł w umowę z pp. Wołowskim i Sellinem o dawanie przez trupę p. Wołowskiego w teatrze Nowym (p. Sellina) w dni: czwartkowe, soboty i święta przedstawień pod dozorem osobnej komisji, składającej się z członków kuratorium trzeźwości. Cena za miejsce ustanowiona od 10 do 45 kop.

W sprawie przeprowadzenia komunikacji telefonicznej pomiędzy Warszawą a Łodzią, jak wiadomo już zatwierdzonej, zarząd okręgu warszawskiego pocztowo-telegraficznego przesłał obecnie głównemu zarządowi poczt i telegrafów gotowy projekt techniczny tego pierwszego w kraju na taką odległość połączenia telefonicznego dwóch największych miast naszych. Zatwierdzenie kosztorysu i planu technicznego tej instalacji telefonicznej oczekiwane jest przed upływem wiosny z takim wyrachowaniem, ażeby do robót można przystąpić jaknajprędzej.

Szkoły. Gub. piotrkowska posiada gimnazya filologiczne: w Piotrkowie, Łodzi i Częstochowie, (do których uczęszcza 1,253 uczniów), wyższą szkołę handlową w Łodzi (458 uczniów), dwie szkoły realne w Łodzi i Sosnowcu (713 uczniów), szkoły handlowe w Łodzi, Zgierzu i Pabianicach (753 uczniów), szkołę sztygarów w Dąbrowie Górniczej (114 uczniów), szkołę ogrodniczą p. Zawady w Częstochowie (15 uczniów), gimnazya żeńskie w Piotrkowie i Łodzi (925 uczennic).

Do dwóch czteroklasowych szkół aleksandryjskich w Tomaszowie i Łodzi, oraz do takiej trzyklasowej szkoły w Piotrkowie uczęszcza 669 uczniów.

Wogóle do średnich zakładów naukowych w gub. Piotrkowskiej uczęszcza 1,966 uczniów, do szkół specjalnych 586.

Koszty utrzymania tych zakładów (bez szkół realnej w Sosnowcu, utrzymywanej z funduszy prywatnych) wynoszą 277,079 rb., czyli po 122 rb. 75 kop. na jednego ucznia i 61 rb. 32 kop. na jedną uczennicę (koszt utrzymania dwóch gimnazyów żeńskich wynosi 56,728 rb.).

Badając cyfry urzędowe, p. Tański w „Tygodniu“ dochodzi do wniosku, że gubernia posiada zamalo urzędowych zakładów naukowych żeńskich, a brak ten wypełniają zakłady prywatne, których gubernia posiada 22. Uczęszcza do nich 1,430 uczennic, wpisy wynoszą 44,768 rb., czyli po 31 rb. 30 kop. od jednej uczennicy.

Bawełna. Donoszą z Moskwy pod datą 26 stycznia do „Gaz. Handl.“ że od dłuższego czasu na miejscowym rynku bawełnianym panował zastój, który zaczął przemijać w ostatnim tygodniu stycznia. Znaczniejszych transakcyj gatunkami azyatyckimi nie zawarto, lecz fabrykanci wykazują zainteresowanie towarem gotowym, a zwłaszcza przyszłym, którym wkrótce już zawarte będą liczne transakcyjne. Za pierwszy gatunek fergański kupcy żądają po 10 rb. 20 kop. z prędką odstawą na letnie miesiące, zaś ofiarujących niema wcale. Nastrój dla gatunków miejscowych bardzo mocny, lecz transakcyjne zawarto mało z powodu braku towaru; za bucharską gotową ręczną dawanoby chętnie 8 rb. 60 kop. — Na rynku wełnianym nastrój mocny. Fabrykanci z Łodzi, Białegostoku i guberni wewnętrznych żądają usilnie ciemnej wełny bucharskiej jesiennej, za którą ofiarują po rubli 5,80. Za białą bucharską dają po 7 rb. 50 kop., lecz w sprzedaży znajdują się tylko resztki gorsze z jarmarku niżegrodzkiego. Nastrój rynku jedwabnego cichy, lecz mocny; transakcyjne gatunkami kaukaskimi jeszcze nie zaczęto zawierać. Karakulami transakcyjne w ostatnich czasach nie dokonano, w skutek wstrzeźliwości kupców, którzy otrzymali wiadomość z Buchary, że prawie połowa

Z KRAJU.

Kolej tomaszowska. Jak wiadomo początkowo ministerium kolejowe w Wiedniu niechętnie się skłaniało do połączenia kolei państwowych w Galicji z nową koleją tomaszowską przez połączenie Belżca z Tomaszowem. Ministerium kolejowe obawiało się współzawodnictwa w ruchu tranzytowym dla dawnej linii Karola Ludwika między Krakowem a Lwowem, żeby transporty, przeznaczone do portów bałtyckich z Galicji i Rumunii, nie poszły, zamiast drogą ogólną na Kraków-Mysłowice, prosto przez Belżec-Lublin-Mławę do Gdańska lub Królewca.

Obecnie wszelkie trudności usunięto, chodzi tylko o wybór sposobu połączenia. Różnica szerokości torów utrudnia takie połączenie i dogodny przeładunek w bezpośrednim punkcie zetknięcia się dwu kolei odmiennych typów, więc zastosowany będzie, o ile się zdaje, sposób ułożenia toru podwójnego między dwiema krańcowymi stacjami, a każdy z tych torów będzie odmiennie szerokości.

Będzie więc to, co istnieje ku wielkiej z obu stron wygodzie między Mławą, krańcową stacją kolei nadwiślańskiej, a Howem, krańcową stacją kolei pruskiej maryenburskiej. Na tej przestrzeni są toru dwóch typów i w ten sposób pociągi, przychodzące z zagranicy do rewizji celnej w Mławie wprost przy pomocy zagranicznej służby i ciągnięte przez parowozy pruskie włączają się na stację mławską, pociągi zaś tutejsze z towarami, przeznaczonymi na zagranicę, mijają Mławę i wchodzi wprost do Howa na granicę pruską.

To samo będzie w Tomaszowie i Belżcu. Pociągi galicyjskie bez przeładunku rewidowane będą w Tomaszowie a pociągi tutejsze przez komorę celną austriacką w Belżcu. Wyjątek stanowi rewizja pasażerska, której podlegać się będzie oddzielnie w Tomaszowie i Belżcu, stosownie do kierunku podróży, a pociągi osobowe tutejsze nie będą przekraczały drogi poza Tomaszów, gdy przeciwnie, jak to się dzieje na stacjach pogranicznych, już istniejących, zagraniczne pociągi będą wjeżdżały do Tomaszowa.

Siedziba zarządu kolei tomaszowskiej wyznaczona została w Moskwie, stosownie do życzenia tegoż zarządu.

Włocławek. W tych dniach grono obywateli miejscowych obradowało nad sprawą założenia wyższej szkoły w Włocławku. Połowę sumy, na wybudowanie odpowiedniego pod zakład naukowy gmachu, w kwocie rb. 80000 już zebrano, przez odpowiednie deklaracje. Nowa szkoła będzie 7klasowa, z charakterem szkół handlowych nowego typu.

Częstochowa. Jedna z firm warszawskich opracowała i złożyła władzy do zatwierdzenia projekt urządzenia tramwaju elektrycznego w Częstochowie i okolicy.

Budowa drogi żelaznej wąskotorowej z Częstochowy do Herbów została odroczone.

Wywóz koni. Stacja Kielce na linii drogi dąbrowskiej, trzyma pierwsze miejsce pod względem wywozu koni. W roku zeszłym z Kielce wywieziono 2100 koni. Konie te, przeważnie włościańskie, przewożone są do kopalni w Dąbrowie, w części zaś wywożone są zagranicę, podobno nawet do Holandji.

Lombard miejski. W Płocku istnieje kilkanaście drobnych ukrytych lombardów, które udzielają pożyczek na zastawy, biorąc po 10 k. od rubla na tydzień, tj. 52 proc. rocznie. Właściciele tych pokątnych lombardów działają bardzo ostrożnie, w obawie narażenia się na karę, stosowaną względem lichwiarzów. Udzielają więc pożyczek tylko w cztery oczy, dobrze znającym sobie, którym wierzą, że ich nie zdradzą. Urzędnik rządu gubernialnego płockiego, p. Edward Ostrowski, powziął myśl zarządzenia złemu przez założenie lombardu miejskiego, któryby udzielał pożyczek na zastaw na warunkach mniej uciążliwych od lombardników prywatnych. Opracowany przez p. Ostrowskiego projekt wraz z ustawą przedstawiony został władzom właściwym. Magistrat poparł ten projekt, bo zgodził się na udzielenie w gmachu magistratu lokalu odpowiedniego, 500 rb. na pierwsze urządzenia i 15.000 rb. jako pożyczkę na kapitał zakładowy. Niestety, nie słyhać o losie tego projektu, który już przed dwoma laty został przedstawiony.

Polozenie prawosławia na kresach.

(Dalszy ciąg).

Szkoły cerkiewne wychowując dorastające młode pokolenie w duchu Prawosławia, tem samem stopniowo zacierają panujące jeszcze w pewnej części ludności, z byłych greko-uników złożonej, uprzedzenie do wiary prawosławnej. Wszystkich szkół cerkiewnych w dn. 13 stycznia 1898 r. w tej diecezji było 179, a w nich ogółem uczyło się 6,060 osób płci obojga.

Kuratoryów, istniejących głównie przy cerkwiach dawno prawosławnych i bractw przy cerkwiach przyłączonych było ogółem w 1898 roku 340. Celem starań kuratoryów jest podtrzymanie świetności cerkwi parafialnych, zakładania cmentarzy prawosławnych, cerkiewnych chórów śpiewających i dobroczynnych towarzystw w parafiach. W niektórych kuratoryach np. w Suwałkach, Siedleach, Radomiu, Kielcach i Piotrkowie, istnieją dla prawosławnych dzieci-sierot i ubogich szkoły cerkiewno parafialne. Główne starania bractw są skierowane ku podtrzymywaniu pomiędzy parafiami dawnych, uczciwych obyczajów oraz ku podtrzymaniu i ozdabianiu cerkwi parafialnych. Z bractw niezwykle szeroką i owocną działalnością zwracają na siebie uwagę bractwa: chełmsko-warszawskie Matki Boskiej, warszawskie św. Trójcy i zawdyskie św. Mikołaja.

Dobroczynny skutek we wzmacnianiu Prawosławia w pośród byłych greko-uników chełmsko-warszawskiej diecezji wywierała też działalność klasztorów.

Wpływ ich odbija się zwłaszcza w tej części greko-uników, która opornie się zachowuje względem prawosławnej cerkwi w kierunku modlitw i tajemnie. Mniej oporni byli unicy, którzy stronili od Prawosławia z obawy prześladowania ze strony fanatycznych sąsiadów z tej samej wsi spełniają obowiązki religijne tajemnie w klasztorach żeńskich, chrzcząc tam swoje dzieci i łącząc się związkami ślubnymi. Dzieci ich, ucząc się w szkołach klasztornych, przenoszą stąd nawyki otrzymane w domach prawosławno-rosyjskich do swoich wiosek i rodzin zwołna zmniejszając fanatyzm i nieprzyjaźń dorosłych względem Prawosławia. Działalność, dochodząca do poświęcenia sióstr wśród bliźnich, ustawiczna ich gotowość do szepienia rad duchownych, tym, co tych rad potrzebują, czytania odbywane przez nie w domach włościańskich oraz rozdawnictwo książeczek religijnych — burza w byłych unitach niesłuszne poglądy na Cerkiew prawosławną, na jej obrządku i tajemnice.

Wobec tego jest rzeczą nader pożądaną podtrzymać i rozwijać klasztor, choćby to pociągało za sobą znaczne wydatki pieniężne. Z klasztorów w diecezji niezwykle owocną działalność w tych latach ujawniły klasztor żeński: leśniński w gub. siedleckiej, z oddziałem we wsi Wirów, oraz teoliński w gub. siedleckiej.

Klasztor leśniński założył i utrzymuje swym kosztem przy pomocy rady szkolnej Najświętszego Synodu trzy szkoły: jedną w samym klasztorze i dwie we wsiach Bordzylówce i Wólce. Ostatnia znajduje się w miejscowości zaludnionej przez opornych i ma specjalne zadanie nauczania dzieci opornych w kierunku prawosławno-rosyjskim.

Przy klasztorze istnieje przytułek dla nieodolnych kobiet, szpital i izba, gdzie bezpłatnie wydają lekarstwa. Poświęcenie sióstr, spędzających dni i noce przy łóżkach chorych, których pocieszają czytaniem ksiąg treści religijnej, zjednało im wielki szacunek ze strony katolików i opornych.

Klasztor wirowski utrzymywał trzy szkoły: cerkiewno-parafialną w samym klasztorze i dwie szkoły początkowe we wsiach Wirowie i Młóżewie. W klasztornej szkole znajduje się przytułek dla 80 dzieci. Włościanie okoliczni, nawet oporni, z radością i zaufaniem oddają swe dzieci do szkoły klasztornej. Dzieci niechrzczone rodziców opornych często po przebyciu pewnego czasu w szkole, przystępują do chrztu za wolą rodziców. Szkoły w Wirowie i Młóżewie do szczytu zaludnione przez opornych przynoszą również wielki pożytek i wywierają wpływ niemający, dzieci, które uczyły się tam modlitw słowiańskich, przechodziły nawet na nabożeństwo do cerkwi klasztornej, a rodzice im nie wzbraniają tego.

W szkole przytułku w klasztorze teolińskim żeńskim znajdowało się w 1897 roku 40 dziewcząt. W lecznicy tam istniejącej zasięgało porady 4.000 chorych.

Pod koniec 1897 r. w chełmsko-warszawskiej diecezji istniało 18 towarzystw trzeźwości wyłączone w guberniach lubelskiej i siedleckiej. Towarzystwa te niemało współdziałały w kierunku podniesienia moralności wśród ludu.

W 1896 r. w diecezji tej ukończono i poświęcono 5 cerkwi, w 1897 roku—sześć. Przewadza się też dalsze roboty około budowy warszawskiego soboru katedralnego.

Na zakończenie przeglądu wszystkich stron życia chełmsko-warszawskiej diecezji, sprawiedliwość wymaga zaznaczenia, iż wobec tak trudnych warunków, w jakich się znajduje Prawosławie w kraju, nie można oczekiwać szybkiego postępu w uspokojeniu opornych i w zupełnym zlaniu się tej ludności z Cerkwią prawosławną.

Nie bacząc na wiele warunków nieprzyjanych, wiara prawosławną w diecezjach zachodnich wyraźnie wzrasta i wzmacnia się. Gorący apostołowie dążności polskiej — księża, wobec postępów Prawosławia w kraju, który oni uważają ciągle za swój, w ostatnich czasach zaczęli ujawniać szczególną energię i podtrzymać w pewnych miejscowościach wrogie dla Rosji i Cerkwi prawosławnej usposobienie wśród mieszkańców. Jak się tylko zdarzy sposobność odpowiednia, księża podnoszą rzymsko-katolicką religię i wskazują na jej rzekomą wyższość nad Prawosławiem, niepokojąc ciemny lud najbardziej bezsensownymi pogłoskami. Odwiedzając swoich parafian księża starają się ich nakłonić, aby unikali prawosławnych i nie zawiązywali z nimi żadnych stosunków. W interesie propagandy łacińsko-polskiej księża urządzają wspaniałe odpusty, które ściągają do kościołów mnóstwo pielgrzymów zarówno katolików jak i prawosławnych. Księża sztucznie korzystają z takiego napływu pobożnych i często mnożą swoją owczarnię nowymi członkami, oderwanymi od Cerkwi prawosławnej.

Księża stanowią korporację, ściśle związaną jednym duchem nienawiści ku Prawosławiu i narodowości rosyjskiej. Tam, gdzie się zakorzenili opanowali sumienia ludu, zarażają ten lud najdzikszy fanatyzm, z natury rzeczy obcym duszy ludu. Tam zaś, gdzie wpływ księży jest słaby, albo bezsilny, sami katolicy, żyjący z dala od kościołów swoich, nie stronili od Cerkwi prawosławnej, wraz z prawosławnymi uczęszczają do świątyń prawosławnych, z uszanowaniem zbliżają się do pasterzy prawosławnych, przyjmują od nich błogosławieństwo, zapraszają, aby odwiedzili ich pola, budynki i t. d. składają nadto pieniądze i ofiary na budowę cerkwi, chętnie posyłają dzieci do szkoły i pozwalają im uczestniczyć w czytaniach cerkiewnych i śpiewie.

Zdaniem miejscowej władzy duchownej „bazarzy“ stanowią największe zło dla celów religijno-moralnych prawosławia w diecezjach zachodnich i zatrzymują w rdzeniu samym rozwój prawosławia. Naruszają świętość niedzieli, a lud Prawosławny systematycznie odciągają od nieczęszczenia do świątyń Bożych i przyzwyczajają do pijaństwa i innych występków. Tymczasem wszelkie usiłowania przeniesienia „bazarów“ z dni świątecznych na powszednie są bezplodne, spotykają się bowiem z opozycją ze strony żydów. Zresztą w 1886 r. biskup litewski zniósł w gub. grodzieńskiej bazar niedzielny, a to samo w czyn wprowadza się w gub. mohylewskiej.

Niemniej sakodliwy wpływ wywiera w guberniach zachodnich szeroki rozwój przemysłu fabrycznego, prace na plantacjach, w cukrowniach i innych zakładach, w których robotnicy płci obojga, pracując w bliskim zetknięciu, bez nadzoru, szepią dużo zepsucia w życiu prawosławnego ludu.

Zdaniem władzy diecezjalnej litewskiej i wołyńskiej, wprowadzenie monopolu wódczanego wpłynęło dodatnio na życie ludu i zmniejszyło pijaństwo prawie o połowę. Osłabił również i żydowski handel napojami, wyrabianymi z chmielu, ze wszystkimi jego oszustwami i podstępami—w kredycie i w wymianie różnych przedmiotów i produktów.

(D. c. n.)

Z sądu.

Główny swego czasu wypadek oparzenia się i śmierci żony kupca warszawskiego s. p. E. Treptowej w lecznicy prywatnej dla umysłowo chorych w Micinach — za Tworkami, był przedmiotem żywych rozpraw w 2 wydziale karnym sądu okręgowego warszawskiego.

Rozprawom przewodniczył wiceprezes sądu Grünwald, przy udziale sędziów Sołowjewa i Sniarskiego, oraz towarzysza prokuratora Skariatina.

Za oskarżonymi lekarzami i dozorczynią lecznicy obronę wnosili adw. przys. Fr. Nowodworowski, w imieniu zaś p. Emila Treptego, który wniósł skargę do prokuratora o wszczęcie tej sprawy, przemawiał adw. przys. St. Kijeński.

Oto zresztą w ogólnych zarysach treść aktu oskarżenia:

Dnia 6 sierpnia 1898 r. około godz. 9 wieczorem we wsi Miciny, pow. warszawskiego, w lecznicy prywatnej dla umysłowo chorych — Michaliny Czajkowskiej, służąca tegoż zakładu Marcyanna Bartoszewicz pozostawiła za piecem w pokoju chorej Eugenii Treptowej niezabezpieczoną szklankę z oliwą wraz z umieszczonym w niej knotkiem, a sama udała się do innego chorego. Niedługo potem rozległ się przejmujący krzyk chorej Treptowej. Nadbiegli świadkowie zastali ją, całą w płomieniach, a jednocześnie zauważyli, że szklanki z oliwą za piecem niema; stała ona już na umywalni.

Pomimo doraźnej pomocy lekarskiej chora nad ranem żywota dokonała.

Ogledziny sądowo-lekarskie wykazały oparzenia twarzy, części klatki piersiowej, szyi i pleców. Biegli stwierdzili, że śmierć Treptowej nastąpiła skutkiem silnego wstrząśnienia nerwowego, wywołanego przytoczonym wyżej wypadkiem.

Z dołączonej do akt karty chorobowej okazało się, że Treptowa zaliczona była do chorych niespokojnych i oprócz tego, zgodnie z zeznaniami świadków chora miała pewną skłonność chorobliwą do ognia.

W dalszym ciągu śledztwo wykazało, że w pokoju Eugenii Treptowej była umyślnie urządzona półka na szklankę z oliwą, na wysokości 3 i jedna ósma arszyna od podłogi, lecz dozorczyzna Anna Jurzyńska wydała rozporządzenie, by szklankę powyższą zdejmowano na noc z półki i stawiano za piecem. Motywowano to tem, że światło drażni chorą.

Zgodnie z § 29 ustawy obowiązującej w lecznicy Czajkowskiej, główny zarząd i odpowiedzialność za wszelkie nieporządki należał do lekarzy: d-rów medycyny Bucelskiego i Radziłłowicza, którzy aczkolwiek odwiedzali chorych codziennie, jednakże nie zajmowali się kwestyą oświetlenia pokojów chorych.

Akt oskarżenia przytacza dalej, że zgodnie z 696 art. ustawy szpitali cywilnych w Królestwie Polskim, dozorczyń chorych ma obowiązek pilnować, by w pokojach chorych umysłowo nie pozostawiano ognia.

Pociągnięci do odpowiedzialności sądowej pod zarzutem przyczynienia się do śmierci Eugenii Treptowej wskutek niezachowania ostrożności lekarze Bucelski i Radziłłowicz nie przyznali się do winy, utrzymując, iż dozorczyń miała raz na zawsze zapowiedziane stawiać światło w pokoju chorej Treptowej na urządzonej w tym celu półce i nie miała prawa stawiać światła za piecem.

Po odczytaniu aktu, zbadaniu świadków, którzy w ogólnych zarysach stwierdzili powyższe okoliczności, zabrał głos tow. prokuratora, a następnie wspomnieni wyżej obrońcy.

Tow. prokuratora żądał ukarania winnych zgodnie z osnową aktu oskarżenia, jednakże nie z artykułu 1466 kod. kar., lecz 1468 tegoż kodeksu.

Adw. przy. Kijeński, w imieniu powoda cywilnego p. Emila Treptego oświadczył, że jakkolwiek w imieniu poszkodowanego zgłosił się z powództwem cywilnym, lecz bynajmniej pan Trepte nie żąda żadnego zadosyćuczynienia w postaci wynagrodzenia pieniężnego, lecz ma na celu wykazać owe nieporządki, jakie panowały w zakładach w Micinach nieporządki, które spowodowały wypadek. Nie jego rzeczą jest żądać kary na lekarzy, lecz prosi, by sąd nie pozosta-

wił rzeczy bezkarnie, które się dziać nie powinny. Zadaniem obrońcy poszkodowanych w danej sprawie jest jedynie to, by zwrócić uwagę szerszą na warunki nienormalne, wśród których żyją nieszczęśliwi, co nie znaleźli miejsca w zakładach rządowych, a za droższe pieniądze w zakładach prywatnych byli pozbawieni elementarnej opieki.

Ad. przys. Fr. Nowodworowski w imieniu wszystkich oskarżonych rozpoczął swą mowę od uwag ogólnych, nastrożających się w tej sprawie, zaznaczając na wstępie sposób traktowania chorych umysłowo dawniej, a dziś. Ongi traktowano chorego umysłowo jako opętanego przez złego ducha i znęcano się nad nim z tej racji. Dziś wreszcie zrozumiano i jest to aksjomat wiedzy psychiatrycznej, że obłąkanie pojmować należy jako chorobę danej jednostki i z tej przyczyny z każdym chorym nie wedle ryczałtowej recepty regulaminów, jeno wedle dokładnie zbadanych potrzeb jego indywidualności postępować należy.

Od uwag ogólnych — bardzo zresztą obszernych — obrońca przeszedł na grunt danej sprawy, wykazując, że o winie ze strony d-rów B. i R. nie może tu być mowy. W pokoju s. p. Treptowej przy jej wprowadzeniu do zakładu przybito wysoko półeczkę do lampki. Tam ją stawiano z początku i żaden z lekarzy nie wiedział o zmianie tego zwyczaju.

Gdzież więc i jaka ich wina?

A Jurzyńska? Postąpiła nieostrożnie i sama przyznała się do tego że skruczą wobec nieszczęścia, które stąd powstało. Czy jednak była to nieostrożność jawna, o jakiej mówi i art. 1466 i 1468 kod. kar. Nie.

Tu obrońca przytacza fakt, o którym wyżej mowa w akcie oskarżenia i ostatecznie dowodzi, że stało się tu nieszczęście, jakie w normalnych warunkach życia zdarza się niekiedy z ludźmi na umyśle najzdrowszymi, zatem takie, jakiego nie można złożyć na karb oczywistej nieostrożności otoczenia.

Wnioskiem o uniewinnienie wszystkich trojga oskarżonych, zakończył obrońca swą mowę.

Po parokrotnych replikach jeszcze stron, sąd okręgowy ogłosił wyrok uniewinniający doktorów, a skazujący policyjnego p. Annę Jurzyńską na 7 dni aresztu policyjnego, oraz na pokutę kościelną.

Samobójstwa.

W jednym z pism lekarskich krakowskich znajdujemy następujące szczegóły o samobójstwach:

W miastach samobójstwa są o wiele częstsze, niż na wsi. Zupełnie to jasne, jeżeli zważymy, że na wsiach jest:

1) Mniejszy przyrost ludności, 2) mała zmiana stosunków, 3) mniejsze potrzeby i wymagania, 4) że wszystkie żywioły, niezadowolone na wsi, wędrują do miast. Ten zaś fakt wyjaśnia nam znów, dlaczego najwięcej samobójstw w mieście przypada na klasę robotniczą i służących, a więc właśnie na ludzi, rekrutowanych ze wsi.

Religia katolicka ma wpływ zbawienny na samobójstwo, jak to wykazują dzieje Rzymu, gdzie z nastaniem katolicyzmu nastąpił znaczny spadek liczby samobójstw. Zresztą najwięcej samobójstw wydarza się u protestantów. Co do żydów, to stosunek ich do katolików pod tym względem jest 1:10. Zajęcie wywiera też wpływ na samobójstwo. Najwięcej samobójców spotykamy u ludzi bez stałego zajęcia, a więc u robotników, służących, artystów.

Mówiąc o wpływach ogólnych na samobójstwo, musimy wspomnieć o jednym bardzo ważnym, a jest nim naśladownictwo i zaraza duchowa. Nietylko bowiem cierpienia fizyczne, ale także choroby umysłowe mogą się łatwo innym adzielać. W historii i literaturze mamy liczne wzmianki o takich epidemiach. Św. Augustyn wspomina, że w pewnym kraju wybuchła epidemia obłądzenia u kobiet, wśród którego zdawało się im, że są przeobrażone w konie. Zachowanie się tych chorych było też zupełnie odpowiednie do urojonego mniemania o sobie. Podobna epidemia wybuchła w XVII wieku we Francji pod nazwą wilkołactwa. Dotknięci nią ludzie, w mniemaniu, że są wilkami, popełniali

najokropniejsze zbrodnie. W roku 1667 rozegrała się w Szkocyi wielka sprawa czarownic. Kobiety, stawiane przed sąd twierdziły, że są wronami, zającami i t. d. Podobne fakty spostrzegać można obecnie w Abisynii, gdzie znów młode dziewczęta popadają w stan, w którym im się wydaje, że są hyensami. Do takich zaraz duchowych należy zaliczyć wyprawy krzyżowe dzieci, epidemię religijną w 1841 r. w Szkocyi i w 1876 roku w Amsterdamie.

Istnienie więc zarazy duchowej jest niezaprzeczalne, może ona występować w różnej postaci i objawiać się np. skłonnością do samobójstwa. Epidemie takie spostrzegano już nieraz po pensjonatach, koszarach, szkołach. W nieco mniejszym stopniu możemy spostrzegać epidemie samobójcze i obecnie; określamy je jednak zwykle skromniejszą nazwą naśladownictwa. Naśladownictwo to, objawia się np. w wyborze miejsca czynu lub sposobu odebrania sobie życia. Każde oryginalne samobójstwo znajduje zaraz naśladowców i może przybrać łatwo cechę epidemii. Pliniusz wspomina, że na jednej wyspie koło świątyni Apollina rzuciła się raz, z obok położonej skały, para zakochanych w morze. Od czasu tego miejsce to ciągle było nawiedzane przez samobójcze pary i dostało nawet nazwę, podobnie jak i sam sposób odebrania sobie życia „skoku zakochanych”. Na wyspie Keos samobójstwo jednego starca stało się potem regułą i kto tylko dożył sędziwego wieku, pozbawiał się życia, by nie być ciężarem dla młodszych. Filozof Zenon w Atenach wykładał tak pięknie o samobójstwie, że uczniowie w oczach jego pozbawiali się życia, a św. Augustyn wspomina, że niejaki Kleombrot po przeczytaniu dzieła Platona „O nieśmiertelności duszy”, rzucił się w morze.

W roku 1772 powiesiło się we Francji 15-tu inwalidów po kolei na jednym i tym samym haku tak, że w końcu po wielkich debatach hak ten usunięto, co rzeczywiście wywarło radykalny skutek. Przy końcu zeszłego wieku było w Londynie modnem rzucanie się z pewnego pomnika na dół. Przybrało ono takie rozmiary, że w końcu magistrat kazał pomnik otoczyć żelazną balustradą. Tych kilka przykładów maluje nam chyba dosadnie wpływ psychiczny i zaraźliwość samobójstwa.

Nie zawsze jednak ma się pod ręką oryginalność. Dlatego też zwykle odbierają sobie życie samobójcy staremi, wypróbowanemi środkami, nowe wynalazki przyjmują się i tu powoli. Do nich należy obecnie samobójstwo przez rzucenie się pod kolej lub przez prąd elektryczny. Do metod dawnych, a najczęstszych należy powieszenie, utopienie, postrzał, rany klute i cięte, otrucie, rzucanie się z wysokości. Zależność samobójstwa od warunków zewnętrznych objawia się i tutaj, a przysłowie „jaka brońa wojujesz, od takiej zginiesz” sprawdza się zupełnie. Statystyka bowiem wykazuje stale, że samobójcy używają tego sposobu odebrania sobie życia, który z ich zawodem w najbliższym jest związku.

Kucharki mają pod ręką zapalki fosforowe, trują się więc przeważnie fosforem, czasem użyje ta lub owa trucizny na szczyry (arszeniku lub strychniny). Robotnicy fabryczni trują się kwasami, służba szpitalna, laboranci w aptekach — kwasem azotowym lub sublimatem; lekarze, aptekarze, chemicy alkaloidami wogóle, lub siukiem potasu, dany zaś morfiną itp. Postrzału używają wojskowi lub ludzie młodzi i energiczni, czasem jednak i starcy. Fryzyerzy podrzynają sobie gardło brzytwami, masarze rozpruwają brzuch. W okolicach lesistych przeważają powieszania, nad wodą utopienia. Sposób odebrania sobie życia zależy także od wieku osobnika. Kobiety i bardzo młodzi mężczyźni zwykle się trują, topią lub rzucają z wysokości. U mężczyzn w sile wieku przeważają postrzały, a dopiero w późniejszym wieku występują u obu płci inne sposoby.

Pojedyncze sposoby odbierania sobie życia przedstawiają się również typowo. Postrzał dokonany bywa u cywilnych za pomocą rewolweru i pistoletu, u wojskowych zwykle za pomocą karabinu. Co do okolicy ciała, to głównie cios wymierza się w skroń (prawą) i serce. Wyjątkowo tylko godzą samobójcy w inne okolice ciała. I tak w jednym przypadku pozbawił się życia żołnierz (1898) postrzałem w brzuch, a potem dopiero w serce.

Z karabinu wygodnie jest strzelić sobie pod brodę, jak to się zdarza u wojskowych (1894).

Pocisk bywa zwykle pojedynczy, rzadziej wielokrotny (w roku 1893—37-letni mężczyzna pozabawił się życia kilkupociskowym postrzałem w serce). O wiele rzadziej stosowanym bywa postrzał pusty, rtęciowy lub wodny.

Ostatnie wiadomości.

Z parlamentu angielskiego.

Rozprawy nad adresem do tronu w izbie gmin przechylily zwycięstwo na stronę rządu, pomimo, że mówcy opozycji ostro krytykowali rząd i postępowanie gabinetu, wychodząc z zasady, że dzisiejsze niepowodzenia Anglii wynikły wskutek porzucenia polityki, której się dyplomacya angielska trzymała w latach od 1881 do 1895 r. Napadano przytem na Chamberlaina za wywołanie wojny, przyczem nie były wzięte pod uwagę siły boerów ani też niezłomna energia ludu, walczącego o niepodległość.

Główny mówca opozycji, Harcourt oświadczył stanowczo, że napaść Jamesona skłoniła boerów do uzbrojenia. Przedsięwzięcie to było nieszcześciami Anglii i dlatego należałoby wybrać komisję w celu wykrycia sprawców napaści Jamesona i przykładnego ich ukarania. Wojna atoli raz rozpoczęta prowadzona musi być dalej aż do pomyślnego skutku.

Po ciężkich zarzutach Harcourta, które silne wrażenie sprawily w izbie, wstąpił na mównicę Chamberlain spokojny i pewny siebie, nie po to jednak, aby się bronić, lecz aby oskarżać tych, którzy przeciw niemu wystąpili.

Chamberlain bynajmniej nie uważa obecnego położenia za niebezpieczne, chociaż nie zaprzecza, że jest ono bardzo poważnem. Kraj jest spokojny i pragnie, aby wojnę prowadzono dalej aż do osiągnięcia celu. Opozycja a szczególnie Harcourt dostarcza tylko argumentów wrogom Anglii, powrót zaś do polityki z r. 1881 przed ukończeniem wojny jest niemożliwym. Wojna z boerami była nieuniknioną i dotyczy spraw zasadniczych a nie drobnostek i wyprawa Jamesona była ich skutkiem, nie zaś przyczyną. Boerowie zaczęli naruszać konwencję, zawartą po klęsce pod Majubą i stąd wynikły nieporozumienia. Anglia niema zamiaru poniżyć rasy holenderskiej, pragnie tylko zachować przy sobie zwierzchnictwo i zapewnić równouprawnienie ludom, zamieszkującym Afrykę południową zarówno białym jak i czarnym. Rząd nie ukrywa omyłek i usiłuje je naprawić. Chciał uniknąć wojny i tem się tłumaczy niedostateczność jego uzbrojenia.

W Afryce południowej stanie niebawem 200000 żołnierzy, a naród gotów jeszcze i na dalsze ofiary, jeżeli tego wymagać będzie interes ojczyzny i aby klęska pod Majubą nie mogła się już nigdy powtórzyć.

Mowa Chamberlaina wywarła bardzo silne wrażenie i zapewniła rządowi zwycięstwo. Opozycja straciła otuchę, stronnictwo rządowe tryumfuje.

Izba po całonocnych, gorących rozprawach 352 głosami przeciw 139 odrzuciła wniosek nagany dla rządu, postawiony przez lorda Edmunda Titzmaurice'a.

Campel Balfour bronił praw opozycji i chwalił Anglię za zachowanie się wobec klęsk tak,

że podziw budzi, oświadczył atoli, że wniosek nagany uchwalony przez izbę znaczyłby tyle, co napad na Chamberlain'a, za którego urzędowania Wielka Brytania dowiedziała się dopiero, czem jest i jego tylko talentowi zawdzięcza, że kolonie połączyły się w metropolią w ciężkiej chwili niebezpieczeństwa.

Podsekretarz stanu do spraw zagranicznych Brodsick, oświadczał się za prowadzeniem wojny do pomyślnego rezultatu, oświadcza, że celem jej jest zapewnienie równych praw obu rasom białym, mieszkającym w Afryce.

Telegramy.

Helsingfors, 8 lutego. Wskutek ujawnienia, że właściciele hoteli odmawiają mieszkania i pożywienia osobom, które mają prawo z tego korzystać, generał-gubernator polecił gubernatorowi Helsingforsu przejrzeć przepisy policyjne, aby je dostosować do współczesnych warunków życia, w celu zapewnienia w mieście trwalszego porządku, opieki i bezpieczeństwa.

Berlin, 8 lutego. „National Ztg.“ dowiaduje się, że artykuł „Matina“, wzywający Francję, Rosję i Niemcy do ogłoszenia neutralności kanału sueskiego, nie był inspirowany ze sfer rządowych. Gabinet nie zajmował się dotąd bynajmniej tą kwestyą.

Wiedeń, 8 lutego. Konferencya morawska uchwalila wziąć naprzód pod obrady rządowy projekt ustawy językowej. Minister sprawiedliwości, baron Spens Booden, oświadczył ku powszechnemu zadziwieniu, że projekt jeszcze nie jest wygotowany.

Waszyngton, 7 lutego. Gubernator Kuby, gen. Wood, zarządził na dzień 1-y maja wybory do prowincjonalnych ciał prawodawczych. Wyborcy muszą czytać i pisać, tudzież posiadać pewien majątek. Wood sądzi, że w ten sposób znajdzie się na wyspie 200,000 wyborców, których większa część głosować będzie nie za niezawisłością Kuby, lecz za przyłączeniem wyspy do Stanów Zjednoczonych.

London, 8 lutego. Ambasador angielski, Monson, nie uczynił żadnego kroku, aby przeszkodzić udzieleniu orderu legii honorowej karykaturzyście pisma „Journal pour rire“, Leandrowi. W rozmowach prywatnych Monson nie mógł przeciw powstrzymać się od stwierdzenia faktu, że opinia publiczna w Anglii napaścią na królową Wiktorję dotknięta została bardzo boleśnie w chwili, kiedy Leander otrzymał urzędową pochwałę swojego postępowania. Królowa, która często korzystała z gościnności Francji, mniemała, że posiada i sympatyę francuzów. Pojąć więc łatwo, z jaką dowiedziała się przykrością, że napaści na nią pochwalono za strony rządu. Monson musiał zastanawiać się nad tem, jak pragnie nie rządu i narodu francuskiego, aby książkę Walii przybył na wystawę, pogodzić z tą okolicznością, że nawet królowa nie była wolna od obelg, któremi we Francji obsypują naród angielski. Monson, który i tak miał wyjechać na południe, uwiadomił o tem ministeryum spraw zagranicznych, a nie otrzymawszy wskazówki przeciwnej, z własnej inicjatywy wyjechał po za granice Francji. Monson przypuszcza, że w warunkach terażniejszych obecność jego w Paryżu raczej pogorszy-

łaby stosunki, niż poprawiła. Mimo to wyjazd Monsona nie oznacza ani odwołania, ani przeniesienia jego, lecz jest tylko środkiem ostrożności, któremu rząd angielski się nie sprzeciwiał.

London, 8 lutego. Marszałek Roberts zapowiedział surowe śledztwo w sprawie gwałtów, jakich się mieli dopuścić żołnierze angielscy wobec kobiet boerskich. Roberts oświadczył, że jeżeli śledztwo stwierdzi te ohydne czyny, winowajcy zostaną rozstrzelani.

Waszyngton, 7 lutego. Anglia i Stany Zjednoczone zawarły przyjacielską ugodę w sprawie kanału Nicaragua. Porozumienie polega na tem, że Anglia zrzeka się swoich pretensyj co do wspólnej kontroli nad kanałem bez żadnego zgola wynagrodzenia.

London, 8 lutego. Generał Macdonald przybył z brygadą highlanderów, baterya artylerji, pułkiem ulanów, z obozu pod Modderriver i Koodersberg do Coledam, które panuje nad drogami z Kimberley do Hopetown i Douglas. Macdonald przybył w samą porę, zapobiegł bowiem połączeniu się dwóch silnych oddziałów boerów. W chwili obecnej wojska jego zajmują oba brzegi rzeki. Pomiędzy forpocztami odbywała się już wymiana strzelaw.

London, 8 lutego. Nowych wiadomości z pola walki brak zupełny. Przeważa przekonanie, iż rząd pragnie zataić krytyczne położenie rzeczy pod Ladysmithem.

Kapsztad, 8 lutego. Feldmarszałek Roberts i generał Kitschener wyjechali z Kapsztadu.

LISTA PRZYJEZDNYCH.

HOTEL POLSKI. Kincel z Warszawy—Ginter z Kalisza — Halpern z Homla — Makow i Matusiak z Warszawy — Stokowski z Soboty.

HOTEL VICTORIA. Bobrownicki i Elerweis z Warszawy — Monszak z Kiszyniowa — Eger z Berlina—Berkowicz z Bauska.

Reklamy.

Dr. A. SOŁOWIEJCZYK

Wyłącznie choroby dzieci i wewnętrzne.

Piotrkowska № 115.

Przyjmuje od 9—10 rano i od 3—5 pp.

Dentysta G. JOCHWED

Piotrkowska 59, dom Warchiwkera.

Sztuczne zęby (bez podniebienia), oraz leczenie i plombowanie zepsutych zębów.

Dla biednych od godz. 9 do 10 rano.

W LECZNICY CHORÓB ZĘBÓW

i jamy ustnej,

Piotrkowska Nr. 31, dom p. Bergera.

urządzona specjalna pracownia

ZĘBÓW SZTUCZNYCH

z kauczuku, w złocie i bez podniebienia.

Dr. S. Krukowski

wyłącznie choroby kobiece i akuszerya
przyjmuje codziennie od 9—11 z rana i od 4—7 po poł.

Piotrkowska 123.

Dr. med. Józef Maybaum

Lekarz chorób żołądka i kiszek POWRÓCIŁ

10—5—1

ul. Ś-go Andrzeja Nr. 2.

Nowość!

Ciekawa Nowość sezonowa.

Nowość!

W piątek dnia 9 lutego 1900 roku,

w teatrze Sellina Konstantynowska 16.

Występ znakomitej trupy

PRAWDZIWYCH CHIŃCZYKÓW

Tajemnice fakirów z Budy w 3-ch oddziałach.

Chińczycy—czarodzieje wschodu, Chińczycy—znakomici ekwilibryści, Chińczycy nieporównani żonglerzy, Chińczycy—sztukmistrzowie zadziwiają wszystkich swemi tajemniczości produktami, Chińczycy mieli olbrzymie powodzenie w Petersburgu i Moskwie.

Bilety można nabywać w kasie teatru.

Początek o godz. 8 wieczór.

Dyrektor W. I. Bacinko-Nowski.

Zarządzający A. D. Gruenwald.

Tylko trzy występy!

Tylko trzy występy!

OGŁOSZENIE.

157-3-3

Zarząd Drogi Żelaznej Fabryczno-Lódzkiej

podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że wyszczególnione poniżej towary, nieodebrane do d. 22 Stycznia (3 Lutego) 1900 r. jeśli właściciele ich nie zgłoszą się w terminie oznaczonym w artykule 20 **NAJWYŻEJ** Zatwierdzonej ustawy rosyjskich dróg żelaznych, będą sprzedane drogą licytacji na stacji Lódź w ciągu trzech miesięcy od daty niniejszego ogłoszenia.

| №№ frachtów | Czas przybycia | | STACJE | | NAZWISKO | | Pojęć sztuk | GATUNEK TOWARU | Waga | |
|----------------|----------------|------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------|-------------|--------------------|------|-------|
| | Rok i miesiąc | Data | Wysyłająca | Od- biera- jąca | wysyłającego | odbiorcy | | | pudy | funt. |
| 1769 | 1899 r. | 17 | Bałta Z. G. | Lódź | Sz. Goldberg | Okaziciel | 1 | Towary wełniane | 1 | — |
| 5470 | Grudzień | 22 | Mironowka | " | L. Rokita | " | 2 | Towary łożkowe | 4 | 30 |
| 5208 | " | 18 | Grajew | " | F. Bersion | " | 1 | " " | 2 | 18 |
| 3081 | " | 21 | Odessa tow. | " | F. Neuding | " | 2 | Imbir | 11 | 25 |
| 1596 | " | 21 | Bendery II | " | Finkelsztejn | " | 1 | Orzechy | 4 | 15 |
| 3652 | " | 22 | Elisowetgrad | " | Derżawec Warchiw- | " | 2 | Chustki wełniane | 8 | 35 |
| 4479 | " | 18 | Kijew P. Z. | " | A. Szapiro (wkr) | " | 1 | Tow. łożkowe | 3 | 20 |
| 1116 | " | 21 | Zawiercie W. W. | " | Cyter | " | 1 | Materyały piśm. | 2 | 10 |
| 6627 | " | 21 | Częstochowa | " | Dawidowicz | " | 1 | Wyroby mosiężne | 3 | — |
| 4185 | " | 18 | Sławuta | " | Rabinowicz | " | 2 | Naczynia fajans. | 26 | 20 |
| 4190 | " | 18 | " | " | " | " | 2 | " | 26 | — |
| 6588 | " | 17 | Torżok Mik. | " | I. Son | Groskopper | 1 | Wyr. wełniane | — | 17 |
| 6589 | " | 17 | " | " | " | Metbaum | 1 | " | — | 15 |
| 1758 | " | 18 | Mitawa R. Chr. | " | I. Jakobson | Okaziciel | 1 | Sukno | 1 | 4 |
| 1 | " | 18 | Toruń (Aleksandr.) | " | Johannes | Domanowski | 1 | Przędza baw. czar. | 21 | 30 |
| 5 | " | 19 | Krakow | " | " | Salon artyst. | 1 | Obrazy w ramach | 3 | 4 |
| 30981 | " | 16 | Warszawa W. tow. | " | Eizenberg | Okaziciel | 1 | Towary łożkowe | 2 | 10 |
| 31430 | " | 21 | " | " | Kopelman | " | 1 | Herbata | 1 | 35 |
| 31348 | " | 21 | " | " | Ortech | " | 1 | Towary łożkowe | 8 | 30 |
| 31300 | " | 21 | " | " | Lesisz | " | 1 | Wino | 2 | 30 |
| 31265 | " | 18 | " | " | nieczysteln | " | 3 | Tow. łożkowe | 13 | 25 |
| 31106 | " | 16 | " | " | Birnat | " | 2 | Konopie | 6 | 15 |
| 13609 | " | 21 | W. pośp. | " | Ginsburg | " | 1 | Wyr. skórzane | 1 | 10 |
| 4173 | Listopad | 20 | W. m. | " | Warhaftig | " | 2 | Towary trykotowe | 11 | 25 |
| 4525 | Grudzień | 16 | " | " | Najdel | " | 3 | Skrawki skórzane | 10 | — |
| 13244 | " | 14 | Seriewo W. T. Arch. | " | Boklin | " | 3 | Zabawki | 14 | 10 |
| 297 | " | 18 | Nowki M. Niz. | " | Nikonora Derbenie- | L. Laskowski | 2 | Gilzy papierowe | — | 20 |
| 93528 | " | 21 | Moskwa m. M. Kaz. | " | S. N. Kagan (wa S-ka | Okaziciel | 1 | " | — | 12 |
| 87 | " | 12 | Oczerskaja | " | Mazo | I. Bereszsk | 2 | Tow. łożkowe | 2 | 22 |
| 104 | " | 8 | Iskowicy | " | Lotwickoe Tow. | Okaziciel | 2 | Nasiona | 1 | 15 |
| 5701 | " | 18 | Kielce | " | Lomkowicz | " | 1 | Świece parafinowe | 3 | — |
| 5755 | " | 18 | " | " | " | " | 1 | " | 3 | — |
| 5762 | " | 18 | " | " | " | " | 1 | " | 2 | 35 |
| 331 | Listopad | 4 | Jastrząb | " | Gerlicz | " | 1 | Pierze gęsie | — | 56 |
| 7550 | Grudzień | 19 | Uralsk | " | Hurewicz | " | 2 | Wyroby wełniane | 4 | 16 |
| 48805 | " | 18 | Moskwa m. K. Yr. | " | Pileman | " | 1 | Wyroby żelazne | 1 | 26 |
| 27488 | " | 18 | Baku tow. | " | Kniszer | " | 5 | Migdały | 31 | — |
| 54487 | " | 20 | Warszawa S. P. W. | " | Ostrowski | " | 1 | Eseneya octowa | 2 | 37 |
| 54486 | " | 20 | " | " | " | " | 1 | " | 3 | — |
| 54485 | " | 20 | " | " | " | " | 1 | " | 2 | 34 |
| 54476 | " | 20 | " | " | " | " | 1 | " | 2 | 33 |
| 19989 | " | 19 | Dzwińsk S. P. W. | " | Br. Magred | M. Lunne | 1 | Tow. łożkowe | 4 | 3 |
| 67174 | " | 19 | Petersburg S. P. W. | " | Gejdeker | " | 1 | Korki | 2 | 7 |
| 8724 | " | 21 | " pos. | " | E. From | " | 1 | Książki | — | 34 |
| 67486 | " | 21 | " S. P. W. | " | Zorż Borman | " | 6 | Wyr enkierniżce | 32 | — |

Dr. I. Birencweig
 wyłącznie choroby skórne i weneryczne,
 Dzielna № 28.
 Przyjmuje od 11 do 1 i od 3 do 7 popoł.

Dr. Leon Silberstein
 Leczy specjalnie:
Choroby skórne i weneryczne
 Przyjmuje Panów od 8—10, 1—2, 6—8
 wieczorem. Panie od 5—6 po południu
Ewangelicka № 7.
 W niedziele i święta od 8—11 rano, 2—7
 po południu. 614

LEKARZ DENTYSTA
S. LEBIEDINSKA
 Piotrkowska 145, d. Jakubowicza.
 Leczy, plombuje i wstawia sztuczne
 zęby. 78-10-10

BALBINA LUDZKA
 poleca się Sz. Damom na wieczorki balowe i zabawy czesaniem i fryzowaniem podług najnowszej mody paryskiej, i przyjmuje abonamenta miesięczne, również wszelkie roboty fryzjerskie. Rozpożycza się peruki na maskarady. Łódź, Długa 25.
 133-4-4

Plac narożny
 pod budowę w pośrodku wielu fabryk, znakomicie położony, szerokość 46 łokci jest do sprzedania tanio. Ul. Wólezańska № 112 m. 1. 162-2-2

Różnorodne projekta i plany
 podług nowoczesnych wymagań w różnych stylach, jak również wszystkie artystyczne roboty uskuteczniam tanio i szybko.
Widzewska 78, III piętro m. 8.
 156-3-3

**KANCELARYA
 SZKOŁY MUZYCZNEJ
 PIOTRKOWSKA № 86,**

przyjmuje w dalszym ciągu zapisy uczniów na wszystkie instrumenty **zrnięte, dęte i śpiew, lekcje rozłożone na przedobiednie od 9 do 2, poobiednie od 2 do 7, dla uczniów innych zakładów nankowych i wieczorne od 7 do 10. Deklamacya od godz. 2 do 3.**

Zatwierdzony przez Ministerium
 Spraw Wewnętrznych
INSTYTUT
 gimnastyki szwedzkiej, leczniczej i
 pedagogicznej,
WANDY PIĘTKOWSKIEJ,
 ulica Południowa № 11 dom Aba,
 pod kierunkiem gimnastyczki i masażystki szwedzki i dozorem lekarskim.
 Leczenie gimnastyką szwedzką leczniczą i masażem skrzywień kregostupa, wygórwanie ramion, łopatek, biodra i t. p., oraz anemii, chorób żołądka, nerwalgii, reumatyzmów i innych chorób stawowych. Masaż na miejscu i na mieście.
 Gimnastyka szwedzka zdrowotna czyli pedagogiczna dla pań i dzieci od lat 6.

Cyryk A. DEVIGNÉ
 W piątek dnia 9 lutego wielkie przedstawienie. Debiut atlety p. Kryłowa. Jeźdźca na koniu p. Bellini i gimnastyka p. Aleksandra.
 W sobotę wielkie przedstawienie. W niedzielę 2 wielkie przedstawienia popołudniu i wieczorem.
 Z poważaniem
 30-7 Dyrektor A. DEVIGNÉ.

Gustaw Szamowski
 Reprezentant Łowickiego Towarzystwa Przetworów Chemicznych i Nawozów Sztucznych uzyskał dla swej reprezentacyi na sezon biejący ceny, wytrzymujące wszelką konkurencyę, oraz jaknajwygodniejsze sposoby wypłaty. O czym zawiadania pp. ziemian, ogrodników, właścicieli mniejszych posiadłości i osoby interesowane. Tamże nasiona trawy i roślin pastewnych. Łódź, Konstaktynowska 5.
 169-3-1

Dr. med. Goldfarb,
 Specjalista chorób moczopłciowych, skórnych i wenerycznych
 ul. Zawadzka Nr. 18,
 (róg Wólezańskiej 1) dom Grodzkiej.
 Przyjmuje od 8—11 przed poł. i od 6—8 wieczór. Dla pań od 5—6 po południu.
 1385-20-20

Dr. Sonnenberg
 wyłącznie choroby skórne i weneryczne.
 Ulica Cegelniana Nr. 14.
 Przyjmuje od g. 10 rano do 1 popoł. i od 3—8 po poł.

Dr. Marya Elcyn-Sack
 (choroby kobiece i akuszerya)
 przyjmuje od godz. 10—12 r. i od godz. 3—5 popoł.
ul. Piotrkowska № 44
 dom Rafała Sachs'a. 1512-20-18

Dr. J. Rosenblatt
 Specjalista chorób
 uszu, nosa, gardła i zbroczeń mowy
 Przyjmuje od 9—11 r. i od 4—7 popoł. w niedzielę od 9—11 r. i od 2—4 popoł.
Łódź, Zawadzka № 4.

**IV-klasowy Zakład Naukowy Żeński
 JANINY TYMIENIECKIEJ**
 przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 17, gdzie również mieści się biuro nauczycielek F. Arlet. 1416-8-d
 Program wykładu gimnazjalny. Prócz obowiązujących przedmiotów szkolnych: gimnastyka, śpiew i tańce. Kursy języków obcych dla uczenia miejscowych po za godzinami szkolnymi. Dla osób dorosłych na przystępnych warunkach.
 Lekcje rozpoczynają się dnia 1-go stycznia. Zapisy odbywają się codziennie. Bezpłatna nauka czytania i pisania w niedziele i dni świąteczne dla kobiet dorosłych i dziewcząt fabrycznych otwarte zostaną od Nowego Roku 1900 przy szkole żeńskiej prywatnej Janiny Tymienieckiej i F. Arlet w kłodzi, przy ulicy Piotrkowskiej pod № 17.

ZAKŁAD FREBLOWSKI
ZOFII TROCEWICZ
 przeniesiony został na ul. Zawadzka № 9.
 Zajęcia rozpoczęły się dnia 15 stycznia r. b. Zapis dzieci odbywa się codziennie na pensji pani Libieszowskiej od 10 rano do 5 wieczorem.

**WYPRZEDAŻ
 KWIATÓW SZTUCZNYCH**
 I Palm ze znaleź pracowni.
 Niżej ceny kosztu codziennie do godziny 2-jej po południu.
Pasaż Majera № 5, m. 5. 3-2

Specjalny Handel Win i Spirytualii

M. LUBA**Łódź, Nowy-Rynek 5,**

POLECA:

Wina gwarantowanej czystości, Francuskie, Reńskie, Hiszpańskie Węgierskie od rs. 1, Krymskie, Czerwone i białe od 35 kop. Sprzedaż na butelki, garnce, wiadra i beczki. Oryginalne Konia-ki, likiery krajowe i zagraniczne.

136-7-2

**BUDOWA KOMINÓW FABRYCZNYCH**z własnej specjalnie przygotowanej **CEGLY** fasonowej, w kolorach żółtym i czerwonym.

WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ

POSADZEK TERRAKOTOWYCH

cegły oblicowej i fasonowej, z fabryki

121-12-2

W-go Kazimierza Granzow w Kawenczynie.

oraz cegły ogniotrwałej i rur glazurowanych etc. etc.

Bednarowski & Mergenthaler,

w Warszawie, Ś-to Krzyska № 13. Telefon № 1725.

Handlowe TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ

Zarząd w Moskwie, ul. Mikołajewska dom Bostandzogo.
Kapitał zakładowy i rezerwowy prze-
szło 2,000,000 rub.

Handlowe Towarzystwo Ubezpieczeń zawiera według najróżnorodniej-
szych kombinacji asekuracje życiowe kapitałów i dochodów dla zabezpiecze-
nia rodziny na wypadek śmierci ojca lub opiekuna rodziny, na wypadek sta-
rości, jak również zabezpieczenie posagowe itp.

Oddział w Warszawie Trębacka 5; reprezentant na Łódź, Widzewska № 41

L. DANIELEWICZ.

Taryfy i broszury wydaje się i wysyła się gratis i franco na żądanie.
Potrzebni agenci na pensje i prowizję z dobremi świadectwami. Zgła-
szać się Widzewska № 41. 1463-40-34

!! OSZCZĘDNOŚĆ !!

Pierwszy łódzki zakład reperacyj-
ny przedmiotów domowego gospo-
darstwa 13-11

A. KAROw Łodzi, Piotrkowska 88 i Miko-
łajewska 35.

wykonywa roboty: blacharskie i
ślusarskie, bielenie rondli i samo-
warów, bronzowanie i lakierowa-
nie, reperacje lamp, lodowni po-
kojowych, przedmiotów mosię-
żnych i bronzowych, wszelkich ma-
szyn kuchennych i wyżymaczek
ostrzenie i obsadzanie noży, jak
również sklejanie przedmiotów
szklanych i porcelanowych i t.p.
Roboty wykonywane będą staran-
nie i po cenach przystępnych.

Świeżo przybyła

NAUCZYCIELKA

z patentem konserwatorium Warszawskie-
go, poszukuje lekcji muzyki z wykładem
teorii i przygotowaniem do konserwato-
ryum. Bliższe szczegóły w redakcji „Roz-
woju“, w księgarni W-go Fischera i w
składzie papieru Nowacki & Berlach, ul.
Piotrkowska. 166-3-1

**Syndyk tymczasowy masy upa-
dłości Moszka Lejba Katza**

na zasadzie art. 502 kod. Handl. wzywa
wierzycieli wspomnianej masy, aby w ter-
minie 40-dniowym stawili się osobiście lub
przez pełnomocników w kancelarii jego
w Łodzi przy ulicy Zawadzkiej № 4 i
oświadczyli, z jakiego tytułu i na jaką
sumę są wierzycielami upadłego Moszka
Lejba Katza, i aby dowody należności
swoich złożyli na jego ręce. Sprawdzenie
nie wierzytelności przez wierzycieli lub
ich pełnomocników w obecności sędziego
komisarza i syndyka odbywać się będzie
w kancelarii Sądu okręgowego w Piotrk-
owie, w wydziale dla spraw porządku
uproszczonego.

Łódź, 26 stycznia (7 lutego) 1900 r.

Syndyk tymczasowy adw. przysięgły

Teodor Tujakowski.
167-1-1**Ogłoszenia drobne.**Agenci potrzebni „Ludwik“, Południowa
№ 3. 1203-3-9Frebłówka potrzebna do dwojga dzieci.
Wiadomość w kantorze komisowym Ko-
nopackiego i Micherskiego, ul. Średnia 1.Francuska do konwersacji potrzebna za-
raz. Krótka 12 m. 2, 160-3-3Frebłówka ma godziny wolne, pragnie
udzielać lekcji. Oferty w redakcji
„Rozwoju“ pod „Frebłówka“.
171-3-1Młoda osoba mająca 3000 rb. poszukuje
współniczkę do korzystnego interesu.
Porozumieć się można listownie. Adres:
Piotrkowska № 273 m. 10. 168-2-1Obiady prywatne po kop. 40. Ul. Prze-
jazd № 8 m. 9. Mogą być wysyłane do
domów.Obiady zdrowe i syte w domu prywatnym
Ul. Mikołajewska № 35 m. 10. d.Oddam dziecko na własność chłopczyka,
mającego pół roku, wyznania rzymsko-
katolickiego. Ul. Radwańska № 11 m. 2.
164-2-2Potrzebna zdolna panna do ubiorów dzie-
cinnych. Biuro Komisowe Średnia 1.
157-3-3Pokój frontowy duży z umeblowaniem
do wynajęcia zaraz. Piotrkowska 114,
m. 7, 3-cie piętro. 158-3-3Poszukuje wozu piekarskiego w dobrym sta-
nie. Oferty w redakcji „Rozwoju“ pod
lit. B. 163-3-1Potrzebna osoba znająca się na kuchni
i umiejąca prasować bieliznę mężką.
Wiadomość ul. Cmentarna № 7. 166-3-2Potrzebny zaraz uczeń z prowincji z wy-
kształceniem 3-ich klasowem na praktykę
do handlu win i towarów kolonialnych
L. Stachlewski, Łódź, Średnia Nr. 3.
3-1Potrzebny uczeń na praktykę do feleze-
ra. Konstancyńska № 51 3-2Sklep galanteryjny w dobrym punkcie
z wyrobioną klientelą do sprzedania.
Wymagalna gotówka około 3 tysięcy ru-
bli. Wiadomość w księgarni Łódzkiej
Piotrkowska № 108. d.Szyje krawieczyznę i bieliznę, poszuku-
je roboty w domach prywatnych. Ulica
Karola Nr. 12 m. 11. 3-3Starszy chłopiec do pedalu potrzebny zar-
az. Drukarnia Brzozowskiego, Piotrk-
owska № 113. 165-2-2Udzielam lekcji muzyki w domu u siebie
lub na mieście, mogę grywać na wie-
czorach karnawałowych i na lekcjach
tańca. Ul. Widzewska № D. 111 m. 35
w oficynie I-sze piętro. 6-2Zaginęła karta pobytu na imię Stanisła-
wa Piłińska, wydana w magistracie m.
Łodzi. 161-3-3Zaginęła karta pobytu na imię Emilii
Siedleckiej, wydana w magistracie m.
Łodzi. 165-3-2Wtorek o godzinie 10-iej w kościele Pan-
ny Maryi skradziono portmonetkę z
pieniędzmi i kwit z lombardu, gdzie była
zastawiona obrączka złota i pierścionek
mężki z literami M. Z. Znalazca zechce
złożyć w redakcji „Rozwoju“.4 piękne pokoje, z wszelkimi wygodami
zaraz do wynajęcia, tamże fortepian i
garnitur tania do sprzedania. Zielona 5,
II piętro, m. 5. 145-5-5Zaginęła karta pobytu na imię Władysła-
wa Bażyńskiego wydana w magistracie
m. Łodzi i książeczka legitymacyjna, wy-
dana w Lesmierzu. 159-1-1Zaginęły 3 książeczki fabryczne, książka
legitymacyjna wydana w Radogoszczu
na imię Władysław Piasecki i karta do-
wodu złożonej przysięgi homoidalnej.
170-1-1Zdrowy i ładny parotygodniowy chłopczyk
sztucznie karmiony może być oddany na
własność. Oferty uprasza się składać w
redakcji „Rozwoju“ pod literami R. K.
167-3-1**Zakład dla chorych na oczy Dr. W.
Garlińskiego, dla przycho-
dzających chorych otwarty codziennie od
godziny 10 rano do 1 popoł. i od 5 do 7
wieczorem Łódź, Piotrkowska 93 Łódź
dla chorych. 493****Administracja****„MŁECZARNI ZIEMIAŃSKIEJ“**

DZIELNA № 30,

(Filia I Piotrkowska №. 84).

ma honor zawiadomić Sz. Publiczność, że codziennie dostać może świeżego masła, które
się na miejscu wyrabia, jak również śmietanki kwaśnej, śmietanki słodkiej i na zamówie-
nie kremowej; mleko dwa razy dziennie świeże sprzedaje się w Zakładzie. Wózkami
rozwozi się po mieście i na żądanie roznosi się po domach po 10 kop. flakon.

Masło dobre kuchenne po 32 kop. funt.

Дозволено цензурою, г. Лодзь 26 Января 1900 г.